Дело № 1-69/2021

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

19 марта 2021 года город Мурманск

Первомайский районный суд города Мурманска в составе председательствующего судьи Пестерникове М.В., 

при секретаре Повчун Э.А.,

с участием государственного обвинителя Федосеевсковой Е.П.,

защитника – адвоката Богаевской Т.Е.,

подсудимого ФИО43,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО43, ***, судимого:

- 30.06.2009 Еткульским районным судом Челябинской области по ч. 2 ст. 162, пп. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в силу ч. 3 ст. 69 УК РФ (с учетом кассационного определения Челябинского областного суда от 27.08.2009, надзорного постановления Челябинского областного суда от 21.07.2010 и постановления Копейского городского суда Челябинской области от 22.06.2011) к лишению свободы на срок 11 лет со штрафом в сумме 10 000 рублей; 

- 16.05.2016 Копейским городским судом Челябинской области по ч. 2 ст. 159 УК РФ (5 эпизодов), в силу ч. 2 ст. 69 и ст. 70 УК РФ (с приговором от 30.06.2009) к лишению свободы на срок 04 года 06 месяцев со штрафом в сумме 10 000 рублей; освобожден 13.11.2020 по отбытию срока наказания;

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО43 совершил мошенничество с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, в особо крупном размере, а также в составе организованной группы совершил покушение на мошенничество с причинением значительного ущерба гражданину.

Не позднее *** лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ адрес*** УФСИН России по адрес***, расположенном по адресу: адрес***, имея опыт совершения телефонных мошенничеств, за которые ранее был осужден, запланировал создание устойчивой организованной группы, состоящей из лиц, отбывающих наказание в ФКУ адрес*** УФСИН России по адрес***, направленной на систематическое извлечение материальной выгоды от хищений денежных средств, принадлежащих неопределенному кругу лиц, путем обмана последних в режиме телефонного разговора. 

Не позднее ***, находясь на территории ФИО44 УФСИН России по адрес***, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации задуманного, предложил ФИО45 и ФИО43, отбывавшим наказание в том же исправительном учреждении, вступить в преступный сговор, на что последние согласились. 

Реализуя задуманное, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО45 и ФИО43 определили адрес*** и населенные пункты адрес*** для совершения преступлений, а также определили способ совершения будущих преступлений, распределив преступные роли, согласно которым: 

- лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, являлся организатором и непосредственным исполнителем преступлений, должен был осуществлять звонки на различные абонентские номера городских и мобильных телефонов граждан, подбирая лиц, в отношении которых впоследствии планировалось совершить преступление, а в случае доведения преступного замысла до конца, обналичивать денежные средства, полученные преступным путем;

- ФИО45, являющийся исполнителем и активным участником организованной группы, должен был осуществлять звонки на различные абонентские номера городских и мобильных телефонов граждан, подбирая лиц, в отношении которых впоследствии планировалось совершить преступление; 

- ФИО43, являющийся исполнителем и активным участником организованной группы, должен был при осуществлении звонков на абонентские номера находиться рядом с другими участниками организованной группы, при необходимости в телефонном режиме помогать обманывать потерпевших, осуществлять переводы похищенных денежных средств, осуществлять пополнение баланса мобильных телефонов, используемых участниками организованной группы путем перевода денежных средств на счета абонентских номеров мобильных телефонов посредством «QIWI-кошелька» по распоряжению организатора.

Кроме того, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО45 и ФИО43 определили, что все денежные средства, полученные преступным путем, будут обналичиваться при помощи лиц, не осведомленных об их преступных намерениях, находящихся за пределами ФКУ адрес*** УФСИН России по адрес***, после чего похищенные денежные средства будут реализовываться с целью покупки спиртного и продуктов питания, которые будут доставляться на территорию исправительного учреждения для улучшения условий их проживания.

Не позднее *** лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе телефонных переговоров предложил своему знакомому ФИО46 вступить в преступный сговор, пообещав ему быстрое обогащение от совместных преступных действий, на что последний согласился. 

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО46 определили, что его роль будет заключаться в оформлении банковских карт на своих знакомых, передаче сведений о них лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, обналичивании похищенных денежных средств и передаче их лицам, организовывавшим передачу лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО45 и ФИО43 на территорию ФКУ адрес*** УФСИН России по адрес*** спиртного и продуктов питания. Часть денежных средств ФИО46 должен был оставлять себе.

Реализуя цели организованной группы, в период времени с *** до *** лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО45, ФИО43 и ФИО46, согласно отведенным им преступным ролям, при неустановленных обстоятельствах через неустановленных лиц приискали банковские карты публичного акционерного общества «***», а также иные, неустановленные банковские карты, мобильные телефоны неустановленных моделей, сим-карты оператора сотовой связи ПАО «***» и ПАО «***» (далее по тексту ПАО «***»), а также иные, неустановленные сим-карты, которые в целях конспирации были оформлены и зарегистрированы на посторонних лиц.

Согласно распределенным ролям, при помощи имеющихся у них мобильных телефонов и сим-карт лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО45 и ФИО43, владея полученной в сети «Интернет» информацией о телефонных кодах и нумерации стационарных телефонов, относящихся к телефонной сети городов ***, а также населенных пунктов адрес***, находясь на территории ФИО44 УФСИН России по адрес***, по адресу: адрес***, не позднее *** начали совершать преступления организованной группой.

Так, в период времени с 18 часов 56 минут до 21 часа 30 минут по московскому времени *** ФИО45, находясь с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО47 на территории отряда строгих условий содержаний ФИО44 УФСИН России по адрес***, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора ПАО «***» с абонентским номером №***, осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает ФИО1, представившись ее родственником, ввел потерпевшую в заблуждение относительно своей личности, которая по голосу опознала его как своего внука ФИО2 ФИО45 от имени ее внука ФИО2 сообщил ей, что причинил телесные повреждения незнакомому человеку и ему нужны не менее *** рублей для примирения с потерпевшим. ФИО45 убедил потерпевшую, что с ней в разговор вступает его друг, который решает его проблемы. После чего ФИО45 передал телефон лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, который, выдавая себя за друга внука потерпевшей по имени ФИО70 подтвердил слова, сказанные ранее ФИО45 от имени ее внука, и потребовал передать ему *** рублей. Обманутая ФИО45, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО43 потерпевшая ФИО1, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений и полагая, что разговаривает со своим внуком ФИО2 и его другом ФИО69, согласилась передать имеющуюся у нее сумму денежных средств в размере *** рублей. Во время разговора с потерпевшей ФИО43 находился рядом и наблюдал за действиями участников организованной группы с целью при необходимости помогать им в осуществлении переводов похищенных денежных средств.

ФИО1, уверенная в том, что помогает своему внуку, в период с 18 часов 56 минут до 21 часа 30 минут по московскому времени *** в отделении ПАО «***» по адресу: адрес***, посредством банкомата по указанию лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет неустановленного абонентского номера оператора ПАО «***», используемого рассматриваемой организованной группой, *** рублей, а также на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы, *** рублей. 

Похищенными *** рублями участники организованной группы распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО1 имущественный ущерб на указанную сумму.

В период с 19 часов 09 минут *** до 23 часов 59 минут по московскому времени *** ФИО45, находясь в том же месте, с мобильного телефона неустановленной марки IMEI №*** с сим-картой ПАО «***» с абонентским номером №***, согласно отведенной ему преступной роли, осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает ФИО3, представившись его родственником, ввел последнего в заблуждение относительно своей личности. ФИО3 опознал ФИО45 как своего племянника ФИО4 ФИО45 от его имени сообщил, что у него скоро заблокируют банковскую карту и он хочет перевести денежные средства на банковскую карту ФИО3, для чего ему нужен номер карты и трехзначный код. ФИО45 убедил ФИО3, что к нему приедет его знакомая, которая поможет с выполнением банковских операций, после чего ФИО3 сообщил свой домашний адрес. Во время разговора ФИО45 с потерпевшим ФИО43 находился рядом и наблюдал за его действиями.

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, позвонил ФИО5 с которой договорился о том, что она поможет одному человеку перевести денежные средства. Выполняя указание лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не зная о его истинных намерениях, ФИО5 *** не позднее 19 часов 09 минут по московскому времени вместе с ФИО3 в отделении ПАО «***» по адресу: адрес***, действуя по указаниям ФИО45 и лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, попыталась перевести денежные средства на указанный ими расчетный счет. В результате ошибочных действий банковская карта ФИО3 была заблокирована. После чего ФИО3 в период времени с 19 часов 09 минут до 23 часов 59 минут по московскому времени *** по адресу: адрес***, добровольно передал ФИО22 *** рублей. При этом ФИО45, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО43, осуществляя звонки на номера телефонов ФИО3 и ФИО22, контролировали передачу денежных средств. ФИО22 в тот же день, в период времени с 19 часов 09 минут до 23 часов 59 минут по московскому времени через неустановленный платежный терминал, расположенный по адресу: адрес***, перевела похищенные *** рублей на счет неустановленного абонентского номера, находящегося в пользовании организованной группы, а *** рублей с согласия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, забрала себе в качестве вознаграждения за оказание услуги. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств ФИО3, не позднее 10 часов 16 минут по московскому времени *** с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой ПАО «***» с абонентским номером №***, вновь осуществил звонки на стационарный телефон потерпевшего, указанный выше. Действуя от имени его племянника ФИО4, убедил потерпевшего, что тот должен снова передать его знакомой ФИО22 *** рублей. Во время разговора ФИО45 с потерпевшим ФИО43 находился рядом и наблюдал за его действиями. В период времени с 10 часов 16 минут до 23 часов 59 минут по московскому времени *** ФИО3 снял в отделении ПАО «***», расположенном по адресу: адрес***, с расчетного счета своей сберегательной книжки № №***, *** рублей, и передал ФИО22 во 2-м подъезде адрес*** в адрес***. ФИО45, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО43, осуществляя звонки на номера телефонов ФИО3 и ФИО22, контролировали передачу денежных средств.

ФИО22 в тот же день до 23 часов 59 минут по московскому времени, находясь в отделении ПАО «***» по адресу: адрес***А, посредством банковского перевода перевела похищенные денежные средства в сумме *** рублей на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы, а *** рублей с согласия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, забрала себе в качестве вознаграждения за оказание услуги. 

В результате преступных действий организованной группы потерпевшему ФИО3 был причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму *** рублей, то есть в крупном размере. 

Кроме того, в период времени с 17 часов 57 минут до 19 часов 00 минут по московскому времени *** ФИО45, находясь в том же месте, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой ПАО «***» с абонентским номером №***, осуществил звонок на стационарный телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает ФИО6, которая по голосу опознала ФИО45 как своего сына ФИО7 ФИО45 от имени ее сына сообщил, что у него скоро заблокируют банковскую карту и он хочет перевести денежные средства на ее карту, для чего ему нужен номер карты и трехзначный код. ФИО45 убедил потерпевшую, что с ней в разговор вступает его друг, который решает его проблемы, и передал телефон лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, который, выдавая себя за друга сына потерпевшей по имени ФИО73, подтвердил ФИО6 слова, сказанные ранее ФИО45, и потребовал сообщить ему номер банковской карты и трехзначный код. ФИО6, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений, в период времени с 17 часов 57 минут до 19 часов 00 минут по московскому времени ***, находясь в адрес*** в адрес***, продиктовала лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, данные своей банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, указанный на оборотной стороне банковской карты. Получив от лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вышеуказанные данные банковской карты, ФИО43, используя установленное на мобильном телефоне мобильное приложение «Pay-Up» («Пэй-ап»), перевел с расчетного счета потерпевшей №***, открытого в ПАО «***», прикрепленного к ее банковской карте, на неустановленный расчетный счет онлайн-казино *** принадлежащие ФИО6 *** рублей, которыми участники организованной группы распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО6 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 09 часов 21 минуты до 10 часов 30 минут по московскому времени *** ФИО45, находясь в том же месте, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой ПАО «***» с абонентским номером №***, осуществил звонок на телефон №***, установленный в детской городской больнице по адресу: адрес***, где работает ФИО8, которая по голосу опознала ФИО45 как своего сына ФИО9 ФИО45 от имени ее сына сообщил ей, что у него скоро заблокируют банковскую карту и он хочет перевести денежные средства на ее карту, для чего ему нужен номер ее карты и трехзначный код. Также ФИО45 убедил потерпевшую, что с ней в разговор вступает его знакомый бухгалтер. После чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, еще раз подтвердил ФИО8 слова, сказанные ранее ФИО45 от имени ее сына, потребовав сообщить ему номер банковской карты последней и трехзначный код. ФИО8 заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений, продиктовала лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, данные своей банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, указанный на оборотной стороне данной банковской карты. После чего разговор с потерпевшей продолжил ФИО45, продолжая выдавать себя за сына ФИО8, убедил последнюю проследовать к банкомату, где будет необходимо выполнить банковские операции. Во время разговора с потерпевшей ФИО43 находился рядом и наблюдал за действиями вышеуказанных участников организованной группы. ФИО8 проследовала в отделение ПАО «***», расположенное по адресу: адрес***, где посредством банкомата перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы, ***, которыми участники организованной группы распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО8 значительный имущественный ущерб на указанную сумму.

В период с 17 часов 26 минут *** до 11 часов 50 минут *** по московскому времени ФИО45, находясь в том же месте, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой ПАО «***» с абонентским номером №***, осуществил звонок на телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, корпус 3, адрес***, где проживает ФИО10, которая опознала ФИО45 как своего сына ФИО10 ФИО45 от имени ее сына ФИО10 сообщил ей, что у него скоро заблокируют банковскую карту и он хочет перевести свои денежные средства на ее карту, для чего ему нужен номер банковской карты и трехзначный код. ФИО10, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений, согласилась, и в период с 17 часов 26 минут *** до 11 часов 50 минут по московскому времени *** продиктовала их ФИО45 После чего ФИО10 передала телефон своему мужу ФИО11, сообщив, что разговаривает с сыном ФИО10, а также передала ему свою банковскую карту ПАО «***» №***. ФИО45 убедил ФИО11 проследовать к ближайшему банкомату, где будет необходимо выполнить по его указаниям банковские операции. Во время разговора ФИО45 с потерпевшей и ее мужем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО43 находились рядом и наблюдали за действиями ФИО45 ФИО11 в период времени с 17 часов 26 минут до 23 часов 59 минут по московскому времени *** проследовал в отделение ПАО «***», расположенное по адресу: адрес***, где посредством банкомата перевел со счета банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы, *** рублей, а также осуществил перевод на счет банковской карты ПАО «***» №*** - *** рублей.

Продолжая хищение денежных средств ФИО10, *** в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут по московскому времени, ФИО45, зная данные банковской карты и трехзначный код потерпевшей, используя установленное на мобильном телефоне, находящемся в пользовании организованной группы, мобильное приложение «Pay-Up», перевел со счета карты ПАО «*** ***» №*** ФИО10 на расчетные счета неустановленных абонентских номеров, находящихся в пользовании организованной группы, денежные средства на общую сумму ***. Похищенными у ФИО10 денежными средствами в сумме ***, то есть в крупном размере, участники организованной группы распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный ущерб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО45 в период времени с 08 часов 50 минут до 09 часов 30 минут по московскому времени ***, находясь в том же месте, с вышеуказанного мобильного телефона с той же сим-картой ПАО «***», осуществил звонок на телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает ФИО12, которая по голосу опознала ФИО45 как своего сына ФИО12 ФИО45 от имени ее сына сообщил, что у него скоро заблокируют банковскую карту и он хочет перевести свои денежные средства на ее карту, для чего ему нужен ее номер банковской карты и трехзначный код. ФИО12, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений, в период с 08 часов 50 минут до 09 часов 30 минут по московскому времени *** продиктовала ФИО45 данные своей банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, указанный на её оборотной стороне. После чего ФИО45 убедил последнюю проследовать к ближайшему банкомату, где будет необходимо выполнить по его указаниям банковские операции. Во время разговора ФИО45 с потерпевшей лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО43 находились рядом и наблюдали за его действиями. Потерпевшая в период времени с 08 часов 50 минут до 09 часов 30 минут по московскому времени *** в отделении ПАО «***», расположенном по адресу: адрес***, посредством платежного терминала по указанию ФИО45, действующего в интересах организованной группы, перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет неустановленной банковской карты, находящейся в пользовании организованной группы, *** рублей, которыми участники организованной группы распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО12 значительный имущественный материальный ущерб.

Кроме того, в период времени с 00 часов 02 минут до 01 часа 00 минут по московскому времени *** ФИО45, действуя в интересах организованной группы, находясь в том же месте, с того же мобильного телефона с сим-картой ПАО «***» с номером №***, осуществил звонок на телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает ФИО13, которая по голосу опознала его как своего сына ФИО14 ФИО45 от имени ее сына сообщил ей, что у него скоро заблокируют банковскую карту и он хочет перевести свои денежные средства на ее карту, для чего ему нужен номер банковской карты последней и трехзначный код. Потерпевшая, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений, в период с 00 часов 02 минут до 01 часа 00 минут по московскому времени ***, продиктовала ФИО45 данные своей банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, указанный на её оборотной стороне. Во время разговора ФИО45 с потерпевшей лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО43 находились рядом и наблюдали за его действиями. Полученные от ФИО13 сведения ФИО45 сообщил ФИО43, который, используя установленное на мобильном телефоне, находящемся в пользовании организованной группы, мобильное приложение «Pay-Up» («Пэй-ап»), перевел со счета банковской карты ПАО «***» №*** ФИО13 на расчетные счета неустановленных абонентских номеров, находящихся в пользовании организованной группы, ***, которыми ее участники распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО13 материальный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 18 часов 39 минут до 19 часов 20 минут по московскому времени *** ФИО45, находясь в том же месте, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой ПАО «***» с абонентским номером №***, осуществил звонок на телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает ФИО15, которая по голосу опознала его как своего сына ФИО16 ФИО45 от имени ее сына сообщил ей, что у него скоро заблокируют банковскую карту и он хочет перевести свои денежные средства на ее карту, для чего ему нужен номер ее банковской карты и трехзначный код. Обманутая ФИО15, заблуждаясь и полагая, что разговаривает со своим сыном ФИО16, ответила отказом ввиду того, что догадалась об истинных намерениях ФИО45 Во время разговора ФИО45 с потерпевшей лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО43 находились рядом и наблюдали за его действиями. После того как ФИО15 прекратила разговор с ФИО45, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «***» с абонентским номером №***, осуществил звонок на абонентский номер №***, принадлежащий потерпевшей ФИО15, который до этого она сообщила ФИО45, и, представившись сотрудником службы безопасности ПАО «***», убедил последнюю проследовать к ближайшему банкомату, где будет необходимо выполнить по его указаниям банковские операции. ФИО15, будучи введенной в заблуждение, в период времени с 18 часов 39 минут до 19 часов 20 минут по московскому времени *** в магазине «***», расположенном по адресу адрес***, полагая, что действует по указанию сотрудника службы безопасности, посредством банкомата перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты №*** ПАО «***», находящейся в пользовании организованной группы, *** копеек, которыми ее участники распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО15 значительный имущественный ущерб.

В период с 22 часов 23 минут до 23 часов 30 минут по московскому времени *** В.П., находясь в том же месте, с того же мобильного телефона с сим-картой ПАО «***» с абонентским номером №***, осуществил звонок на абонентский номер №***, принадлежащий ФИО17, которая находилась в квартире по адресу: адрес***, и, приняла его как своего сына ФИО18 ФИО45 от имени ее сына сообщил ей, что у него скоро заблокируют банковскую карту и он хочет перевести денежные средства на ее карту, для чего ему нужен номер карты и трехзначный код. Потерпевшая, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений, продиктовала ФИО45 данные своей банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, указанный на оборотной стороне данной банковской карты. После чего ФИО45 убедил последнюю проследовать к ближайшему банкомату, где будет необходимо выполнить по его указаниям банковские операции. Во время разговора ФИО45 с потерпевшей лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО43 находились рядом и наблюдали за его действиями. ФИО17 будучи введенной в заблуждение, в отделении ПАО «***» по адресу: адрес***, посредством банкомата по указанию В.П., перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты №***, находящейся в пользовании организованной группы, *** рублей, которыми ее участники распорядились по своему усмотрения, причинив ФИО17 значительный имущественный ущерб.

В период времени с 12 часов 22 минут до 16 часов 30 минут по московскому времени *** ФИО45, находясь в том же месте, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой ПАО «***» с номером №***, осуществил звонок на телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает ФИО19 и ее муж ФИО20, который по голосу опознал его как своего сына ФИО21 После этого ФИО20 передал телефон ФИО19, сообщив, что разговаривает с сыном. ФИО45 от имени их сына сообщил ФИО19, что у него скоро заблокируют банковскую карту и он хочет перевести денежные средства на ее карту, для чего ему нужен номер ее карты и трехзначный код. ФИО19, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений, продиктовала ФИО45 данные своей банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, указанный на её оборотной стороне. Полученные сведения ФИО45 сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который сообщил их ФИО43 ФИО43 сообщил ФИО45 данные банковской карты ПАО «***», №***, оформленной на ФИО22, не осведомленного о преступных намерениях организованной группы, на которую можно было осуществить перевод денежных средств. После чего ФИО45 убедил ФИО19 проследовать к банкомату, где будет необходимо выполнить по его указаниям банковские операции. Потерпевшая будучи введенной в заблуждение и уверенная в том, что помогает своему сыну, в торговом центре «***», расположенном по адресу: адрес***, посредством банкомата перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы, *** рублей. После чего ФИО19 в отделении ПАО «***», расположенном по адресу: адрес***, по указанию ФИО45 осуществила банковский перевод на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы, *** рублей.

В результате ФИО19 причинен значительный имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму *** рублей, которыми участники организованной группы распорядились по своему усмотрению. 

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 15 часов 11 минут до 23 часов 59 минут по московскому времени *** ФИО45, находясь в том же месте, с того же мобильного телефона с сим-картой ПАО «***» с номером №***, осуществил звонок на телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает ФИО23, который по голосу опознал его как своего сына ФИО24 ФИО45 от имени его сына сообщил ему, что у него скоро заблокируют банковскую карту и он хочет перевести денежные средства на его карту, для чего ему нужен номер карты и трехзначный код. Потерпевший, заблуждаясь относительно сообщенных ему сведений, продиктовал ФИО45 данные банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, указанный на оборотной стороне банковской карты. Полученные сведения ФИО45 сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который записал эти данные для дальнейшего их использования. После чего ФИО45 убедил потерпевшего проследовать к ближайшему банкомату, где будет необходимо выполнить по его указаниям банковские операции. Во время разговора ФИО45 с потерпевшим лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО43 находились рядом и наблюдали за его действиями. ФИО23, будучи введенным в заблуждение и уверенный в том, что помогает своему сыну, в торговом центре «***», расположенном по адресу: адрес***, посредством банкомата по указанию ФИО45 перевел со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счета неустановленных банковских карт, находящихся в пользовании организованной группы, *** рублей и *** рублей. В результате ФИО23 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму *** рублей, которыми участники организованной группы распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО45, в период с 15 часов 59 минут до 19 часов 30 минут по московскому времени ***, находясь в том же месте, с того же мобильного телефона с сим-картой ПАО «***» с номером №***, осуществил звонок на телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает ФИО25, сообщив последнему, что его внук причинил вред здоровью другому человеку и потребовал передать ему *** рублей. ФИО25, заблуждаясь и полагая, что разговаривает с сотрудником полиции, согласился передать *** рублей. ФИО45 убедил потерпевшего в необходимости передачи денежных средств третьему лицу, с которым ФИО45 договорился, не сообщая о своих истинных намерениях. После этого ФИО45 сообщил неустановленному лицу, выполняющему услугу курьера, домашний адрес ФИО25 и дал указание проводить ФИО25 до ближайшего банкомата, помочь снять денежные средства, и перечислить их на указанный ФИО45 расчетный счет. ФИО25 в магазине «***», расположенном по адресу: адрес***, передал неустановленному лицу свою банковскую карту ПАО «***», сообщив пин-код, которое посредством банкомата перевело со счета банковской карты ПАО «***» №***, принадлежащей ФИО25, на находящееся в пользовании организованной группы счета банковских карты № №*** - *** рублей, и *** - *** рублей, а также на расчетный счет неустановленного абонентского номера, находящегося в пользовании организованной группы, *** рублей. В результате ФИО25 был причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму *** рублей, которыми участники организованной группы распорядились по своему усмотрению. 

Продолжая преступные действия, в период времени с 17 часов 43 минут до 19 часов 30 минут по московскому времени *** ФИО45, находясь в том же месте, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой ПАО «***» с номером №***, осуществил звонок на телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает ФИО26, которая по голосу опознала его как своего внука ФИО27 ФИО45 от имени ее внука сообщил ей, что у него скоро заблокируют банковскую карту и он хочет перевести денежные средства на ее карту, для чего ему нужен номер ее карты и трехзначный код. Потерпевшая, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений, продиктовала ФИО45 данные банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, указанный на оборотной стороне данной карты. Полученные сведения ФИО45 сообщил ФИО43, который, используя установленное на мобильном телефоне, находящемся в пользовании организованной группы, мобильное приложение «Pay-Up» («Пэй-ап»), перевел со счета банковской карты ПАО «***» №*** ФИО26 на расчетный счет неустановленного абонентского номера, находящегося в пользовании организованной группы, ***. После чего ФИО45, продолжая выдавать себя за внука ФИО26, убедил последнюю проследовать к ближайшему банкомату и выполнить по его указаниям банковские операции. ФИО45 продолжил общаться по мобильному телефону с потерпевшей, номер которого та ему ранее сообщила. ФИО26 в отделении ПАО «***», расположенном по адресу: адрес***, выполняя указания лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступившего в разговор с потерпевшей как друг её сына, посредством банкомата перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы, *** рублей. После этого по указанию В.П. потерпевшая, находясь в торговом центре «***», расположенном по адресу: адрес***, посредством терминала перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на расчетный счет неустановленного абонентского номера, находящегося в пользовании организованной группы, *** рублей. В результате преступных действий организованной группы ФИО26 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму *** рублей *** копейки, которыми участники организованной группы распорядились по своему усмотрению. 

В период времени с 20 часов 46 минут по московскому времени *** до 00 часов 30 минут по московскому времени *** ФИО45, находясь в том же месте, с того же мобильного телефона с той же сим-картой ПАО «***», осуществил звонок на телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает ФИО28, который по голосу опознал его как своего знакомого ФИО29 ФИО45 от имени знакомого потерпевшего сообщил ему, что у него скоро заблокируют банковскую карту и поэтому он хочет перевести денежные средства на его карту, для чего ему нужен номер карты и трехзначный код. ФИО28, заблуждаясь относительно сообщенных ему сведений, продиктовал ФИО45 данные своей банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, указанный на оборотной стороне банковской карты. Во время разговора ФИО45 с потерпевшим, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО43 находились рядом и наблюдали за его действиями. Полученные от потерпевшего сведения ФИО45 сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который, используя установленное на мобильном телефоне, находящемся в пользовании организованной группы, мобильное приложение «Pay-Up» («Пэй-ап»), перевел с расчетного счета банковской карты ПАО «***» №*** потерпевшего на неустановленный расчетный счет, находящийся в пользовании организованной группы, принадлежащие ФИО28 *** *** рублей *** копейки. После чего ФИО45 убедил ФИО28 проследовать к ближайшему банкомату и выполнить по его указаниям банковские операции. Потерпевший, находясь в торговом центре «***» по адресу: адрес***, посредством банкомата перевел со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на неустановленный расчетный счет онлайн-казино «***» («***») *** рублей, после чего посредством банкомата перевел с того же счета своей банковской карты на расчетный счет неустановленного абонентского номера, находящегося в пользовании организованной группы, *** рублей. Похищенными денежными средствами в общей сумме *** рублей *** копейки участники организованной группы распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО28 значительный ущерб. 

Кроме того, в период времени с 19 часов 21 минуты до 20 часов 20 минут по московскому времени *** ФИО45, находясь в том же месте, с того же мобильного телефона с той же сим-картой ПАО «***», осуществил звонок на телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает ФИО30, который по голосу опознал его как своего знакомого ФИО31 ФИО45 от имени его знакомого сообщил ему, что у него скоро заблокируют банковскую карту и он хочет перевести денежные средства на его карту, для чего ему нужен номер его банковской карты и трехзначный код. Потерпевший, заблуждаясь относительно сообщенных ему сведений, продиктовал ФИО45 данные своей банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, указанный на оборотной стороне банковской карты. Во время разговора ФИО45 с потерпевшим лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО43 находились рядом и наблюдали за его действиями. После чего ФИО45 убедил потерпевшего проследовать к ближайшему банкомату, где будет необходимо выполнить по его указаниям банковские операции. ФИО30, будучи введенным в заблуждение, в отделении ПАО «***» по адресу: адрес***, посредством банкомата перевел со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы, *** рублей, которыми участники организованной группы распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО30 значительный ущерб.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 14 часов 30 минут *** лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО45 и ФИО43, действуя в составе организованной группы, в которую с *** вошёл ФИО46, находясь на территории ФИО44 УФСИН России по адрес*** по адресу: адрес***, реализуя цели преступной группы, продолжили совершать хищения путем обмана посредством мобильной связи денежных средств у граждан.

Так, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 14 часов 30 минут по московскому времени *** до 20 часов 30 минут по московскому времени ***, находясь на территории отряда строгих условий содержаний ФИО44 УФСИН России по адрес*** по вышеуказанному адресу, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой ПАО «***» с номером №***, осуществил звонок на телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает ФИО32, которая по голосу опознала его как своего внука ФИО33 Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, от имени ее внука сообщил ей, что у него скоро заблокируют банковскую карту и он хочет перевести денежные средства на ее карту, для чего ему нужен номер банковской карты и трехзначный код. Потерпевшая, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений, продиктовала данные своей банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, указанный на её оборотной стороне. Во время разговора с потерпевшей ФИО45 и ФИО43 находились рядом и наблюдали за действиями лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а ФИО46 находился на связи, ожидая от него дальнейших указаний. После чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, убедил ФИО32 проследовать к банкомату, где будет необходимо выполнить по его указаниям банковские операции. Потерпевшая, будучи введенной в заблуждение, в магазине «***» по адресу: адрес***А, посредством банкомата перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы, *** рублей. Далее лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вновь позвонил ФИО32 и, продолжая выдавать себя за ее внука, убедил её о необходимости передать свою банковскую карту третьему лицу, сообщив пин-код, на что потерпевшая согласилась и назвала свой домашний адрес. ФИО45 по мобильному телефону договорился с неустановленным лицом об оказании услуги курьера при получении денежных средств, не сообщая при этом о своих истинных намерениях. Выполняя указание ФИО45, неустановленное лицо в рассматриваемый период прибыло по месту жительства потерпевшей по адресу: адрес***, где ФИО32, находясь под воздействием обмана, передала ему свою банковскую карту, сообщив пин-код. Далее неустановленное лицо посредством неустановленного терминала перевело со счета банковской карты ПАО «***» №*** ФИО32 на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы, *** рублей, которые впоследствии были обналичены ФИО46 и потрачены на нужды организованной группы. В результате ФИО32 причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму *** рублей.

Помимо этого, ФИО45 в период времени с 21 часа 36 минут по московскому времени *** до 23 часов 59 минут по московскому времени ***, находясь в том же месте, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой ПАО «***» с номером №***, осуществил звонок на телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает ФИО34, которая по голосу опознала его как своего внука ФИО35 ФИО45 от имени ее внука сообщил ей, что у него скоро заблокируют банковскую карту и он хочет перевести денежные средства на ее карту, для чего ему нужен номер ее банковской карты и трехзначный код. Во время разговора ФИО45 с потерпевшей лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО43 находились рядом и наблюдали за его действиями, а ФИО46, находясь на связи, ожидал от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дальнейших указаний. ФИО45 убедил потерпевшую, что с ней в разговор вступает его друг по имени ФИО77, который решает его проблемы, и передал телефон ФИО43, который, продолжил общаться с ФИО34, выдавая себя за друга ее внука. ФИО43 еще раз подтвердил ФИО34 слова, сказанные ранее ФИО45 ФИО34, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений, сообщила, что банковской карты у нее нет, а есть денежные средства на сберегательной книжке. После этого ФИО43 передал телефон ФИО45, который сообщил ей, что *** он перезвонит ей, и она должна будет проследовать к банкомату для осуществления банковских операций, на что она согласилась. 

*** ФИО45 с мобильного телефона неустановленной марки с неустановленным IMEI с сим-картой ПАО «***» с номером №*** вновь осуществил звонок на вышеуказанный телефон ФИО34, после чего убедил последнюю в необходимости передачи *** рублей третьему лицу, которое является его знакомой. ФИО34, желая помочь своему внуку, назвала ФИО45 свой домашний адрес. ФИО45 по мобильному телефону договорился с ФИО36 об оказании услуги курьера при получении денежных средств, не сообщая о своих истинных намерениях. Выполняя указание ФИО45, ФИО36, в период времени с 10 часов 28 минут до 23 часов 59 минут по московскому времени *** проследовала с ФИО36 в отделение ПАО «***», расположенное по адресу: адрес***А, где потерпевшая сняла со своего расчетного счета и передала ФИО36 *** копейки. ФИО36, находясь там же, по указанию ФИО45 посредством платежного перевода перевела денежные средства в сумме *** рублей на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы, после чего перевела *** рублей на счет банковской карты ПАО «***» №***, также находящейся в пользовании организованной группы, а оставшуюся часть в сумме *** копеек, с согласия ФИО45 забрала в качестве вознаграждения за оказание услуги. Похищенные у ФИО34 денежные средства впоследствии были обналичены ФИО46 и потрачены на нужды организованной группы. В результате ФИО34 причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму *** копейки.

В период времени с 19 часов 57 минут до 22 часов по московскому времени *** ФИО45, находясь в том же месте, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой ПАО «***» с номером №***, осуществил звонок на телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает ФИО37, которая по голосу опознала его как своего сына ФИО38 ФИО45 от имени ее сына сообщил ей, что у него скоро заблокируют банковскую карту и он хочет перевести денежные средства на ее карту, для чего ему нужен номер ее карты и трехзначный код. Потерпевшая, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений, продиктовала ФИО45 данные банковской карты ПАО «*** ***» и трехзначный код, указанный на оборотной стороне банковской карты. Во время разговора ФИО45 с потерпевшей лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО43 находились рядом и наблюдали за его действиями, а ФИО46, находясь на связи, ожидал от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дальнейших указаний. Также ФИО45 убедил потерпевшую перевести *** рублей на указанный им счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы. ФИО37, будучи введенной в заблуждение, находясь дома по вышеуказанному адресу, посредством программы «***» перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет вышеназванной банковской карты ПАО «***», *** рублей, которые впоследствии были обналичены ФИО46, потрачены на нужды организованной группы. В результате ФИО37 причинен значительный материальный ущерб на сумму *** рублей.

Кроме этого ФИО45 в период с 17 часов 01 минуты до 22 часов 00 минут по московскому времени ***, находясь в том же месте, с того же мобильного телефона с сим-картой ПАО «***» с номером №***, осуществил звонок на телефон №***, установленный по адресу: адрес***, где проживает ФИО40, которая по голосу опознала его как своего сына ФИО39 ФИО45 от имени ее сына сообщил ей, что у него скоро заблокируют банковскую карту и он хочет перевести денежные средства на ее карту, для чего ему нужен номер карты и трехзначный код. Потерпевшая ФИО40, заблуждаясь относительно сообщенных ей сведений, продиктовала ФИО45 данные банковской карты ПАО «***» и трехзначный код, указанный на оборотной стороне карты. Во время разговора ФИО45 с потерпевшей лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО43 находились рядом и наблюдали за его действиями, а ФИО46 находился на связи и ожидал от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дальнейших указаний. После чего ФИО45 убедил ФИО48 проследовать к банкомату, где будет необходимо выполнить банковские операции. Потерпевшая, будучи введенной в заблуждение, в магазине «***», расположенном по адресу: адрес***, сообщила ФИО45 номер своего мобильного телефона, перезвонив на который последний сказал, что с ней в разговор вступает сотрудник банка, который поможет ей осуществить переводы. После чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжил общаться с ФИО40, выдавая себя за сотрудника банка, и подтвердил слова, сказанные ранее ФИО45 от имени ее сына. Следуя указаниям, ФИО40 перевела со счета своей банковской карты ПАО «***» №*** на счет банковской карты ПАО «***» №***, находящейся в пользовании организованной группы, *** рублей, которые впоследствии были обналичены ФИО46, и потрачены на нужды организованной группы. В результате ФИО40 причинен значительный материальный ущерб на сумму *** рублей.

Всего с *** по *** ФИО43 в составе организованной группы совершено 19 хищений чужого имущества путем обмана, с причинением значительного материального ущерба потерпевшим, на общую сумму *** рублей *** копейки, то есть в особо крупном размере.

Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 20 часов 35 минут до 21 часа по московскому времени ***, действуя в составе вышеназванной организованной группы, куда в рассматриваемое время входили ФИО43 и ФИО45, организовал покушение на хищение путем обмана посредством мобильной связи денежных средств, принадлежащих ФИО41 Так, ФИО45 в указанное время, находясь на территории отряда строгих условий содержаний ФИО44 УФСИН России по адрес*** по адресу: адрес***, с мобильного телефона неустановленной марки с IMEI №*** с сим-картой ПАО «***» с номером №***, осуществил звонок на телефон №***, установленный в квартире по адресу: адрес***, где проживает ФИО41, и, представившись сотрудником полиции, сообщил ему, что его сын причинил телесные повреждения другому человеку и находится в отделении полиции, где решается вопрос о возбуждении в отношении него уголовного дела, после чего потребовал от ФИО41 передать ему *** рублей. Не дав ФИО41 обдумать полученную информацию, ФИО45 убедил потерпевшего, что с ним в разговор вступает технический специалист, который объяснит как перевести деньги. После чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выдавая себя за технического специалиста, потребовал от ФИО41 перевести *** рублей. Во время разговора с потерпевшим ФИО43 находился рядом и наблюдал за действиями других участников организованной группы. Обманутый ФИО41, заблуждаясь и полагая, что разговаривает с сотрудником полиции и техническим специалистом, согласился перевести денежные средства, однако впоследствии ответил отказом ввиду того, что догадался об истинных намерениях ФИО45, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО43 В случае доведения преступных действий указанной организованной группы в составе ФИО45, лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО43 до конца, потерпевшему ФИО41 мог быть причинен значительный материальный ущерб на сумму *** рублей.

В ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО43 обратился к прокурору *** административного округа города *** с письменным ходатайством о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. Указанное ходатайство было поддержано защитником Богаевской Т.Е. 

*** между заместителем прокурора *** административного округа адрес*** ФИО49 и обвиняемым ФИО43 в присутствии адвоката Богаевской Т.Е., следователя отдела СУ УМВД России по адрес*** ФИО50 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с условиями которого, ФИО43 принял на себя следующие обязательства: участвовать в проведении следственных действий, направленных на раскрытие и расследование преступлений имущественного характера, совершенным им совместно с другими лицами, рассказать полную и объективную информацию о своей преступной деятельности; дать показания обо всех известных ему обстоятельствах совершения преступлений с его участием в составе преступной группы, о характере её действий и планах совершения преступлений, о ролях и функциональных обязанностях членов группы; дать показания в отношении всех членов группы, рассказать о роли и степени участия каждого, помочь в изобличении каждого участника, а также оказать помощь в раскрытии и расследовании преступлений.

*** заместителем прокурора *** административного округа адрес*** ФИО51 вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО43 в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ. В обоснование представления указано, что обвиняемый ФИО43 в полном объеме выполнил обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а именно, признал вину в совершении преступлений, содействовал в раскрытии инкриминируемых ему преступлений, изобличению и уголовному преследованию лиц, действовавших с ним в организованной группе, дал показания в отношении указанных лиц, подтвердил данные показания в ходе проведенных очных ставок с участниками преступной группы; по представленным ФИО43 сведениям ФИО45 и ФИО46 осуждены к лишению свободы за совершение преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159, частью 4 статьи 159, частью 3 статьи 30 частью 4 статьи 159 УК РФ; по уголовному делу №***, выделенному ***, ещё одному лицу предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 159, частью 3 статьи 30 частью 4 статьи 159 УК РФ.

В судебном заседании обвиняемый ФИО43 с предъявленным ему обвинением полностью согласился, вину признал в полном объеме и в присутствии защитника Богаевской Т.Е. подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, при участии защитника и после его консультаций. Поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. В связи с выполнением им условий досудебного соглашения угрозы безопасности ему или его близким не существует.

Защитник Богаевская Т.Е подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено с обвиняемым при её участии. Также ходатайствует о применении особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу. 

Государственный обвинитель Федосеевскова Е.П. представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу поддержала в полном объеме, подтвердила, что обвиняемый активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, выполнил все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве.

Таким образом, все условия, предусмотренные частями первой и второй статьи 317.6 УПК РФ, соблюдены и препятствия для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу, отсутствуют. Сведений о наличии угрозы личной безопасности для подсудимого, его близких родственников, родственников или близких лиц, по настоящему делу суду не представлено.

Выслушав участников процесса, исследовав в судебном заседании обстоятельства, перечисленные в ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу и имеются основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО43, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Судом учтено, что уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено обвиняемым добровольно и при участии защитника, в судебном заседании государственный обвинитель подтвердил, что подсудимый выполнил все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других лиц причастных к преступлениям. 

Изложенные выше обстоятельства свидетельствуют о соблюдении подсудимым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимого, не имеется.

Содеянное ФИО43 суд квалифицирует: 

1. по факту хищения на общую сумму *** копейки по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, в особо крупном размере;

2. по факту покушения на хищение имущества денежных средств ФИО41 – по части 4 статьи 30 части 4 статьи 159 УК РФ, как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное организованной группой, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, обеспечение достижения целей наказания, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении групповых преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер возможного и причиненного вреда.

Преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории тяжких, которые направлены против собственности. 

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО43 ранее судим за преступления против собственности.

На учетах у нарколога и психиатра в *** областях не состоит.

С ***

ФИО44 УФСИН России по адрес*** за период содержания два раза привлекался к дисциплинарной ответственности. Поощрений не имел.

По месту регистрации характеризуется отрицательно.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов №*** от *** *** ***. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает по обоим фактам преступной деятельности - активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников преступлений, а по оконченному преступлению также явку с повинной. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих обстоятельств по обоим фактам преступной деятельности - полное признание вины, раскаяние в содеянном, ***. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

При определении подсудимому вида наказания за рассматриваемые преступления, учитывая характер и степень их общественной опасности, конкретные обстоятельства содеянного, личность ФИО43, который ранее судим за аналогичные преступления, учитывая его роль в совершении каждого преступления, заключавшуюся в основном в нахождении рядом с другими участниками организованной группы в момент совершения телефонных звонков потерпевшим, и при необходимости оказании помощи в их обмане, осуществлять переводы похищенных денежных средств, исходя из принципа социальной справедливости наказания, его эффективности и соразмерности содеянному, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы за каждое преступление. 

Размер наказания в виде лишения свободы определяется судом с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ по обоим преступлениям, с учетом ч. 3 ст. 66 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Учитывая перечисленные выше обстоятельства, личность подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО43 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией рассматриваемых статьей, полагая, что для его исправления достаточно основного наказания.

Поскольку судом установлено отягчающее обстоятельство, правовые основания для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ в отношении подсудимого отсутствуют.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих суду основания для применения положений ст. 73 УК РФ, и ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, с учетом личности ФИО43, его отношения к содеянному, наличия ряда смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных статьей 61 УК РФ, суд полагает возможным применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания за каждое преступление. 

Поскольку одно из преступлений, совершенных ФИО43, является оконченным и относится к категориям тяжких, в силу части 3 статьи 69 УК РФ наказание осужденному суд назначает по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний, учитывая при этом установленные смягчающие обстоятельства. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО43 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с назначением ФИО43 наказания в виде реального лишения свободы, учитывая данные о его личности, в частности, что он ранее судим, а также в целях исполнения приговора, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить ему ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В соответствии с частью 3.1 статьи 72 УК РФ в срок наказания ФИО43 подлежит зачету время его содержания под стражей.

Потерпевшими ФИО1, ФИО3, ФИО6, ФИО8, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО17, ФИО19, ФИО23, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО30, ФИО32, ФИО34, ФИО37, и ФИО40 заявлены гражданские иски о возмещении причиненного преступлением материального ущерба.

Рассматривая требования потерпевших о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, суд исходит из того, что в результате действий в составе организованной группы ФИО43 им причинен имущественный вред, размер которого установлен судом.

В силу положений части 1, части 2 статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации ответчик вправе признать иск. Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц.

В соответствии с частью 2 статьи 68 ГПК РФ признание стороной обстоятельств, на которых другая сторона основывает свои требования или возражения, освобождает последнюю от необходимости дальнейшего доказывания этих обстоятельств. 

В судебном заседании ФИО43 согласился с гражданскими исками потерпевших, размер имущественного ущерба установлен судом, в связи с чем исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме. Поскольку ранее в отношении ФИО45 и ФИО46 были удовлетворены данные гражданские иски, на подсудимого подлежит возложению обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденными лицами. Учитывая, что по гражданскому иску ФИО34 судом в приговоре от *** в отношении ФИО45 и ФИО46 решение не принято, обязанность по возмещению указанного вреда подлежит возложению на ФИО43 без указания на солидарную ответственность с указанными лицами.

В силу части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с осужденного не подлежат.

Решение вопроса о судьбе вещественных доказательствах суд оставляет до принятия решения по уголовному делу в отношении ФИО42, выделенному в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

На основании изложенного, руководствуясь стст. 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО43 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 159, частью 3 статьи 30 частью 4 статьи 159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по части 4 статьи 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по части 3 статьи 30 части 4 статьи 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

В силу части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО43 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО43 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО43 под стражей в период с *** до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски ФИО1, ФИО3, ФИО6, ФИО8, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО17, ФИО19, ФИО23, ФИО25, ФИО26, ФИО28, ФИО30, ФИО32, ФИО34, ФИО37, и ФИО40 - удовлетворить.

Взыскать с ФИО43 солидарно с ФИО45 в пользу ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, *** рублей.

Взыскать с ФИО43 солидарно с ФИО45 в пользу ФИО3 в лице его представителя ФИО3 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, *** рублей.

Взыскать с ФИО43 солидарно с ФИО45 в пользу ФИО6 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, *** рублей.

Взыскать с ФИО43 солидарно с ФИО45 в пользу ФИО8 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, *** рублей.

Взыскать с ФИО43 солидарно с ФИО45 в пользу ФИО10 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, *** рубля *** копейки.

Взыскать с ФИО43 солидарно с ФИО45 в пользу ФИО12 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, *** рублей.

Взыскать с ФИО43 солидарно с ФИО45 в пользу ФИО13 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, *** рублей *** копейки.

Взыскать с ФИО43 солидарно с ФИО45 в пользу ФИО15 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, *** рублей *** копеек.

Взыскать с ФИО43 солидарно с ФИО45 в пользу ФИО17 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, *** рублей.

Взыскать с ФИО43 солидарно с ФИО45 в пользу ФИО19 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, *** рублей.

Взыскать с ФИО43 солидарно с ФИО45 в пользу ФИО23 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, *** рублей.

Взыскать с ФИО43 солидарно с ФИО45 в пользу ФИО25 в лице его представителя ФИО25 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, 140 000 рублей.

Взыскать с ФИО43 солидарно с ФИО45 в пользу ФИО26 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, *** рублей *** копейки.

Взыскать с ФИО43 солидарно с ФИО45 в пользу ФИО28 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, *** рублей *** копейки.

Взыскать с ФИО43 солидарно с ФИО45 в пользу ФИО30 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, *** рублей.

Взыскать с ФИО43 солидарно с ФИО45 и ФИО52 в пользу ФИО32 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, *** рублей.

Взыскать с ФИО43 солидарно с ФИО45 и ФИО52 в пользу ФИО37 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, *** рублей.

Взыскать с ФИО43 солидарно с ФИО45 и ФИО52 в пользу ФИО40 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, *** рублей.

Взыскать с ФИО43 в пользу ФИО34 в лице её представителя ФИО35 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, *** рублей *** копейки.

Вещественные доказательства хранить в указанных следователем местах до принятия решения по уголовному делу в отношении ФИО42, выделенному в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Первомайский районный суд города Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо в случае принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в течение 10 (десяти) суток со дня получения копии приговора или копии апелляционного представления, представить такое ходатайство.

Помимо того, осужденному разъясняется, что в случае подачи апелляционной жалобы, либо в случае принесения апелляционного представления осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья подпись М.В. Пестерников